
آرمان ملی- حمید شجاعی: شهرداری 
تهران همواره جایگاهی جذاب برای سیاسیون 
پاستور  به   چشم  بعضا  آنهایی‌که  همه  و 
داشته‌اند بوده است. جایگاهی که تا چندی 
به‌عنوان پله ترقی برای رئیس‌جمهورشدن از 
آن استفاده می‌شد و البته هنوز هم می‌شود. 
شهرداری  بازگردیم  قبل  دهه‌های  به  گر  ا
را  خود  مختص  کارکردهای  و  چارچوب 
داشت و فقط در زمینه مسائل شهری تعریف 
می‌شد و بیش از اینکه مدیریت شهری تهران 
یعنی شهردار خود چهره‌ای سیاسی باشد 
یا با نگاه‌های سیاسی بخواهد شهر تهران 
را اداره کند تلاش می‌شده که از چهره‌های 
متخصص در امور شهری بهره برده شود و 
شهرداران بهترین عملکرد خود را برای بهبود 
وضعیت کلانشهر تهران بگذارند. اما به طور 
که شهردار  مشخص از میانه‌های دهه 80 
وقت تهران مقام و موقعیت خود را پله‌ای برای 
حضور در پاستور قرار داد و همین اتفاق نیز 
در 3 تیرماه 84 افتاد و شهردار رئیس‌جمهور 
کثر شهرداران نیم نگاهی  شد. از آن پس ا
کرسی رئیس‌جمهور داشته‌اند و اغلب  به 
نیز در انتخابات نامزد می‌شدند. چه اینکه 
حدفاصل سال‌های 84 تا 92 که محمدباقر 
قالیباف به مدت 12 سال شهر‌دار تهران بود  
در 2  انتخابات ریاست جمهوری در سال‌های 
1392 و 1396 کاندیدای ریاست جمهوری شد 
که در هیچیک نیز توفیقی نیافت. چهره دیگر 
در این حوزه نیز شهردار فعلی تهران علیرضا 
کانی است که در همین انتخابات اخیر نامزد  زا
انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم شد 
و در نهایت نیز پیش از انتخابات کناره‌گیری 
کرد. اما جدای از نگاه سیاسی به شهرداری و 
سکوی پرش آن؛ شهردار باید بتواند از طرفی 
با شورای شهر تعامل مثبت داشته باشد و 
از طرف دیگر نمود عملکردهایش میزانی از 
رضایتمندی را در جامعه ایجاد کند نه اینکه 
عملکردهایش موجبات نارضایتی در جامعه 
را فراهم آورد. همین مساله نیز باعث شده 
انتقادات نسبت به  امروزه شاهد افزایش 
کانی، شهردار تهران باشیم.  عملکرد علیرضا زا
چنانکه فروردین‌ماه سال‌جاری به جهت 
بنای مسجد در پارک قیطریه تهران کارزاری 
با عنوان برکناری شهردار  ایجاد شد. چنانکه 
در متن آن کارزار آمده بود: »تهران کلانشهری 
پر مساله است و اداره آن مسئولیتی سنگین 
است که شهرداری دانشمند و توانمند و با فکر 
و با تجربه می‌طلبد که از عهده و توان آقای 
ج است. ایشان به تجربه ثابت  کانی خار زا
کرده که مرد این میدان نیست و از عهده این 
مسئولیت سنگین برنمی‌آید.‌« از طرف دیگر 
برخی اعضای شورای شهر نیز از اواخر سال 

کنون انتقاداتی را به نوع مدیریت  گذشته تا
کانی داشته‌اند که در نوع خود جای  شهری زا
کانی  تامل دارد. جایی‌که در ماجرای قرارداد زا
با شرکت چینی برخی اعضای شورای شهر 
تهران انتقادات تندی را متوجه وی ساختند و 
خواستار شفافیت و انتشار این قرارداد حداقل 

برای اعضای شورا شدند. 

   درخواستی برای برکناری شهردار
شهردار تهران که تا یکماه پیش سودای 
ریاست جمهوری در سر داشت و می‌خواست 
اقدام سلف خود احمدی‌نژاد را تکرار و از 
بهشت به پاستور برود امروز در شرایطی قرار 
دارد که نه تنها دیگر به پاستور فکر نمی‌کند 
بلکه حالا با فشار افکار عمومی ‌برای ماندن در 
شهرداری تهران مواجه شده است. چنانکه 
کانی«  اخیرا کارزار دیگری تحت عنوان »نه به زا
با 150 هزار امضا از طرف مردم تهران به راه 
افتاده است که خواستار عزل شهردار تهران 
از سوی شورای شهر شده‌اند. در بخشی از 
این کارزار آمده است: »در حالیکه مسئولان 
شهری و کشوری هیچ عزم و تدبیری برای حل 
این معضلات بزرگ زیست محیطی ندارند 
و شهردار تهران به‌جای توسعه فضای سبز 
پارک‌ها میل وافری به تغییر کاربری فضای 
سبز پارک‌های موجود به مسجد، هتل، برج، 
رستوران، شهربازی، فضاهای اداری و تجاری 
و کسب درآمد از پارک‌ها دارد. زبان حال مردم 
تهران خطاب به ایشان این است که ما را به 

خیر تو امید نیست!  ‏لذا از آن شورای محترم 
انتظار می‌رود تا بار این مسئولیت سنگین 
را از روی دوش ایشان برداشته و بر دوش 
اهلش بگذارد.«‌ به‌نظر می‌رسد که این بار 
مخالفت‌ها و انتقادات به مدیریت شهری 
کانی بیشتر و پر رنگ‌تر از چند ماه پیش است  زا
و اینکه مردم کارزار پشت کارزار برای برکناری 
شهردار تهران می‌گذارند نشان از عدم کارآیی 
کانی در میان تهرانی‌ها  و مقبولیت علیرضا زا
دارد. چنانکه  امید بیدی، مدیرعامل پلتفرم 
: از اعلام نتایج انتخابات به بعد، موج  کارزار
دوم امضاها در این کارزار آغاز شده و با دو برابر 
شدن همراهی شهروندان با این درخواست 
ظرف چند روز مواجه هستیم.  جالب اینکه  
کانی نیز این  اصولگرایان شورانشین حامی‌ زا
رویکرد مردم را برنتابیده‌اند و از شهردار تهران 
حمایت کرده‌اند. جالب اینکه خود شهردار 
این نوع اقدامات را فاقد اثر قانونی و برای 
افکارعمومی‌ مضر خوانده، اما در عین حال 
جریان حامی‌ وی در حرکتی  متقابل کارزار 
کانی در شهرداری  حمایت از ادامه فعالیت زا
گر این  را به راه انداخته‌اند. معلوم نیست که ا
دست اقدامات فاقد تاثیر قانونی است چرا 
یاران تانک انقلاب وقتی فضا را علیه خود 
دیدند خود دست به کارزار شده و عملی فاقد 
اثر قانونی را مرتکب شده‌اند. آنچه مسلم است. 
مردم تهران از شهردار خود راضی نیستند و این  
مهم نیز نه به جهت سیاسی بلکه به جهت 
عملکردی او است که طی 3 سال گذشته و 

باعث شده تا جامعه بهبود حال تهران را در 
کانی از مدیریت شهری تهران  کنارگذاشتن زا

ببیند. 

کانی؟     مخبر جانشین زا
نارضایتی‌ها از شهردار تهران جدی است 
و اینکه طی چند ماه 2 تا 3 کارزار در جهت 
در  که  شده  برگزار  تهران  شهردار  برکناری 
تاریخ عملکرد شهرداران تهران بی‌سابقه 
کانی نتوانسته  است و نشان می‌دهد که زا
عملکرد مطلوبی در کلانشهر تهر ان داشته 
باشد و رضایت مردم را به‌دست آورد. اعضای 
شورای شهر نیز در حمایت از وی یکدست 
نیستند و عده‌ای از اعضا نیز مانند مردم 
موافق ادامه همکاری شهردار تهران نیستند 
و معتقدند باید تغییراتی رو بهبود شکل گیرد. 
چنانکه سیدجعفرتشکری‌ هاشمی، ‌رئیس 
شورای  نقل  و  حمل  و  عمران  کمیسیون 
شهرتهران در جلسه شورا در این خصوص 
گر فرض کنیم این کارزار سیاسی نیست  گفت: ا
نگیرد  کارزارهایی شکل  آنکه چنین  برای 
باید پاسخ‌های قانع‌کننده‌ای به گلایه‌ها و 
انتقادهای شهروندان بدهیم. وی همچنین 
به مجلس پیشنهاد داد  که انتخاب شهردار 
با رای مستقیم مردم را برای قدرت بیشتر 
شهردار مورد بررسی قرار دهند . اما خبرهای 
جدیدتری در این خصوص به گوش می‌رسد. 
کنون برای شهردار تهران  اینکه برخی از هم ا
جایگزین مناسبی نیز یافته‌اند. شنیده‌ها 
کانی  حکایت از این دارد که  با توجه رویکرد زا
در شهرداری تهران برخی اعضای شورای شهر 
تهران به‌دنبال تغییر شهردار تهران هستند 
کانی با دولت پزشکیان  و با توجه به اینکه زا
زاویه دارد و امکان عدم همکاری دولت با 
شهرداری در دوره جدید وجود داشته باشد 
کانی را شرایط  تصمیم جدی برای تغییر زا
کنونی دارند. به همین جهت در راستای 
تعامل با دولت جدید برای پیشبرد هر چه 
بهتر امور شهرداری تهران و آبادانی تهران 
برخی از اعضای شورای شهر تهران بنا دارند 
محمد مخبر را برای شهرداری تهران انتخاب 
کنند . به نظر می‌رسد که پس از تشکیل کابینه 
جدید دولت، مخبر جایی در دولت چهاردهم 
نداشته باشد. لذا  این گروه از اعضای شورای 
که با توجه به تعامل خوب  شهر معتقدند 
می‌تواند  پزشکیان  دولت  با  مخبر  محمد 
کنون  پروژه‌های کلان شهرداری را جلو ببرد و ا
او بهترین گزینه برای شهرداری تهران است و 
کمیت دارد  می‌تواند با روابط خوبی که در حا
منجر به پیشرفت شهر تهران شود و برای دوره 
بعد انتخابات شورای شهر هم حضور خود را 

تمدید کنند.

چشم‌انداز سیاست خارجی پزشکیان

آغاز فصل جدید
از روابط خارجی ایران با دنیا

تحولات سیاست داخلی ایران از یکماه قبل و با سقوط بالگرد 
ابراهیم رئیسی، چشم‌انداز چرخش در دیپلماسی جمهوری 
اسلامی‌ را روی میز کشورهای جهان قرار داد. تقریبا هم دوستان 
و هم رقبای منطقه‌ای و جهانی ایران، به نحوی نگران‌کننده، 
رخدادهای سیاسی ایران را دنبال می‌کردند. این نگرانی 
بیش از هر بازیگر منطقه‌ای یا جهانی، بازیگران داخل کشور را 
تحت‌تاثیر قرار داد. یک جریان در داخل ایران تلاش فعالانه‌ای 
را برای استمرار  وضعیت موجود به کار بردند. شانزدهم تیرماه، 
کثریت شرکت‌کنندگان در انتخابات، خواهان رویکرد دیگری  ا
شدند. تحلیلگران بر این باورند که پیروزی مسعود پزشکیان 
کثریت مردم به سیاست  در انتخابات ایران، نشان‌دهنده رای ا
خارجی تعامل‌گرا با جهان است. چه آنکه تحلیل‌ها نشان 
می‌دهد حدود ۵۰ درصد افراد واجد شرایط رای که در انتخابات 
بودند. وضع  نیز مخالف وضعیت موجود  نکردند  شرکت 
گرچه سیاست نزدیکی به شرق را در دستور کار  موجودی که ا
کثر تنش تحمیلی را به طور مستقیم  قرار داد اما نتوانست حدا
و غیرمستقیم با کشورهای غربی برقرار شده بود کنترل کند. 
از این‌رو ناظران سیاسی معتقدند مسعود پزشکیان نماینده 

دیدگاه‌های تعامل‌گرایانه با جهان را برعهده دارد.
   جذب سرمایه خارجی اولویت دولت چهاردهم

و  کشورهای جهان  با  رابطه  با بهبود  از نگاه پزشکیان 
عادی‌سازی در روابط بین‌الملل، می‌توان تحریم‌ها را رفع کرد و 
جذب سرمایه، توسعه گردشگری و توسعه کسب و کار را ممکن 
ساخت. او معتقد است می‌توان با سیاست خارجی تعامل‌گرا 
و عزتمند، هزینه مردم را کاهش داد و اجازه نداد گروهی با 
شعارهای دهان‌پرکن، جیب مردم را خالی کنند. او می‌گوید: 
»باید تحریم‌ها را با استفاده از نیروهای کارشناس و مجرب حل 
گذاری مسئولیت‌ها  کنیم.« توجه رئیس‌جمهور منتخب به وا
به کارشناسان نشان می‌دهد او از ظرفیت تیم دیپلمات‌های 
کثری بهره‌برداری خواهد  با تجربه تدوین برجام به نحو حدا
نمود. پزشکیان درباره راه حل مساله تحریم‌ها معتقد است: 
گر می‌خواهیم مشکلات اقتصادی مملکت ما و همچنین  »ما ا
ارتباط ما با دنیا برطرف شود و بتوانیم رونق پیدا کنیم، باید 
تحریم‌های ظالمانه را با روش‌های مختلف موجود حل کنیم.« 
او باور دارد که تحریم، سالانه میلیاردها دلار ضرر به ایران وارد 
می‌کند و می‌گوید: »همین الان ما که در دنیا در زمینه گاز و 
نفت جمعا اول هستیم، در زمستان گاز نداریم به مردم بدهیم 
و تابستان نیز برق آن‌ها را قطع می‌کنیم. بگویند که ما چقدر 
، عمان،  در حال ضررکردن در میادین مشترک هستیم؟ قطر
امارات و کویت در میادین مشترک سهم خود را می‌برند، اما 
ما اصلا عین خیالمان نیست و از این سمت می‌گوییم که فلان 
شرکت‌ها می‌خواستند با ما فلان کار را بکنند.« منتخب مردم 
ایران، »برجام« را کلید حل تحریم‌ها و حل سایر چالش‌های 
سیاست خارجی ایران می‌داند و معتقد است باید برجام را احیا 
کید کرده که: »ما باید برجام را حل و پیگیری  کرد او بر این نکته تا
گر این مساله را حل نکنیم، اینکه درباره مسائل دیگر  می‌کردیم؛ ا
صحبت کنیم، فقط حرف است و بدون برجام حتی بتوانیم با 

همسایگان روابط خود را حفظ کنیم و آن را توسعه دهیم.«
   تمام شدن دوره گروه‌های فشار در سایه

این در حالی است که کنترل تندروها و افشای نقش آنها 
در تخریب تصمیمات سازنده سیاست خارجی، دولت او را از 
دولت‌های خاتمی ‌و روحانی متمایز خواهد کرد. تحلیلگران 
گرانه در هرگونه  پیش‌بینی می‌کنند پزشکیان نقشی افشا
مداخله‌گری گروه‌های تندرو خواهد داشت. پزشکیان بارها 
در جریان مناظره‌های انتخاباتی به مشاوران سعید جلیلی و 
»دولت در سایه« او اشاره کرده و آنها را افرادی توصیف کرده 
که از دیوار سفارت عربستان سعودی و انگلستان بالا رفتند و 
هزینه‌های گزافی را به کشور تحمیل کردند. در همین راستا 
پزشکیان درباره چگونگی جذب سرمایه خارجی معتقد است 
که سیاست خارجی باید با تعامل‌گرایی و عادی‌سازی روابط 
بین‌الملل با همه کشورها، ابزاری باشد برای جذب سرمایه 
خارجی و فرصتی ایجاد کند برای متوقف کردن موج مهاجرت و 
ایجاد شوق ماندن در دل جوانان. او می‌گوید: »باید معلوم شود 
چه کسانی از سفارت انگلستان بالا رفتند و سفارت عربستان 
را آتش زدند و چرا جلو این‌ها گرفته نشد.« به باور پزشکیان 
به‌جای تنش‌آفرینی در حوزه سیاست خارجی باید نسبت به 
تحکیم برادری با کشورهای همسایه اقدام کرد و به آن‌ها به 
چشم یک فرصت نگاه کرد. باید ایران به محور ترانزیت شرق و 
غرب تبدیل و گردشگری را رونق داد. از این رو حفظ سیاست 
نزدیکی به شرق و ارتقای تعامل با کشورهای شرقی با اولویت 
کشورهای حاشیه خلیج‌فارس، چین و روسیه در دستور کار 

خواهد بود.
   کلید رفع موانع تولید در دیپلماسی هدفمند

پزشکیان درباره رفع موانع خارجی تولید، قائل به پذیرش 
ک‌کردن نام ایران از میان سه کشور  FATF  توسط ایران و پا
  FATF است و معتقد است: »باید FATF حاضر در لیست سیاه
که در همین وضعیتی که قرار داریم گران  را نهایی کنیم، چرا
می‌خریم و ارزان می‌فروشیم. ما با چین توافق‌نامه‌ای داریم 
که بیایند کار انجام دهند، اما چرا کاری انجام نمی‌دهند؟ تا با 
مشکلات‌مان را در ارتباطات بین‌المللی برطرف نکنیم آن‌ها 
نیز برای ما کاری نمی‌کنند و این موضوع خیلی روشن است.« 
او لازمه ارتباط با شرق را مانع‌زدایی از روابط اقتصادی ایران با 
گر قرار باشد چین، عراق و روسیه با ما کار  غرب می‌داند و گفت: »ا
کنند، باید ضوابط بین‌المللی را درست کنیم؛ ما به پیمان‌های 
بریکس و شانگهای پیوسته‌ایم، اما چرا معاملات ما در مقایسه 
منتخب  رئیس‌جمهور  نیست؟«  مقایسه  قابل  دیگران  با 
« را مشروط به حل  »بهبود فضای سرمایه‌گذاری و کسب‌وکار
تحریم‌ها، پذیرش FATF و عادی‌سازی روابط به همه کشورها 
و تنش‌زدایی می‌داند و در حوزه سرمایه‌گذاری داخلی بیان 
داشت: »نخبگان در حال خارج شدن از کشور هستند؟ چون 
کمانه ما و امر و نهی‌هایی که داریم و تصور می‌کنیم  رفتار حا
عقل کل هستیم و در همه چیز نقشه داریم و دیگران حالی‌شان 
نیست و نمی‌فهمند، پس ما باید برای آن‌ها نقشه بنویسیم.« 
تحلیلگران سیاست خارجی پیش‌بینی می‌کنند فصل جدیدی 
از روابط خارجی ایران با دنیا با اولویت تنش‌زدایی از روابط 
خارجی برای رفع موانع تولید در دستور کار دولت چهاردهم 

خواهد بود.

3سیـاسـت سال هفتم
شماره   1874

شنبه 
1403 .04 .23
7    محرم     1446/    13  جولای  2024

a r m a n m e l i . i r

گــــزارش

گپ

»آرمان ملی« حواشی پیرامون شهرداری تهران را بررسی می‌کند

به وقت تغییر
   میانبر بهشت به پاستور دیگر جواب نمی‌دهد

آرمان ملی– مطهره شفیعی: سیاست مقوله عجیبی 
گر  است؛ گاهی روی خوشش را نشان می‌دهد و روز دیگر افشا
گر چه درحوزه اقتصادی تعریف  می‌شود. پرونده کرسنت ا
خ داد روزآزمایی سیاسی بود چنانکه  می‌شود اما آنچه ر
اصولگرایان بارها این پرونده را دستاویزی برای تخریب 
دولت‌های اصلاحات و اعتدال کردند و در نهایت مشخص 
نشد چه اتفاقی در روند تشکیل و پایان این پرونده رخ داده 
است اما اصولگرایان انتظار نداشتند که پای یک مهره اصلی 
خودشان به این پرونده باز  شود! پرونده پر سر  و صدای 
کرسنت، اما ماجرا چه بود؟ قرارداد فروش گاز ايران به امارات 
بين »شركت ملی نفت ايران« و شركت نفتي كرسنت پس 
كره، در زمان رياست‌جمهوری »سیدمحمد  از سال‌ها مذا
خاتمی« و وزارت نفت »بيژن نامدار زنگنه« امضا شد. شركت 
ملی نفت ايران در اين قرارداد متعهد بود كه به مدت ۳۰ 
سال، گاز ميدان نفتی »سلمان« را كه با امارات‌متحده عربي 
مشترك است و در حال حاضر روی مشعل‌ها مي‌سوزد، با 
خط لوله‌ای كه از كف خليج‌فارس عبور ميك‌رد، به اين كشور 
صادر كند. قرارداد كرسنت بايد از سال ۱۳۸۵، يعني سال دوم 
رياست‌جمهوري »محمود احمدي‌نژاد« به مدت ۲۵ سال 
گر اين قرارداد در زمان مقرر اجرا  به مرحله اجرا درمی‌آمد. ا
مي‌شد، امروز ۸ سال از آن هنوز باقي مانده بود اما دولت وقت 
با كنارگذاشتن اجراي آن خساراتي ميلياردي به ايران زده كه 

در تاريخ  كشور بي‌سابقه است.

   زنگنه افشا کرد
رقبای  معرفی  و  خود  تبرئه  به‌دنبال  برخی  کنون  ا
سیاسی‌شان به‌عنوان متخلف در پرونده کرسنت هستند 
مانند جلیلی که در یکی از مناظره‌های انتخابات ریاست 
ح کرد: »در  جمهوری اخیر با اشاره به قرارداد کرسنت، مطر
قضیه کرسنت جالب‌تر است؛ کرسنت موضوعش چیست؟ در 
کرسنت یک فساد صورت گرفت و رفتند اموال و سرمایه کشور 
را قرارداد بستند، فردی که باید در این قضیه متهم باشد، 
دادگاه می‌گوید پس چرا رئیس‌جمهور شما همین کسی‌که 
در این قضیه متهم است را دوباره به‌عنوان وزیر نفت معرفی 
کرد. این را جواب بدهید، این رفتار را جواب بدهید؛ این یعنی 
چی؟« اما این اظهارات بدون پاسخ نماند و اخیرا بیژن زنگنه، 
وزیر نفت پیشین، در یک فایل صوتی از نامه سعید جلیلی 
به حسن روحانی و دیدار بابک زنجانی با جلیلی سخن به 
میان آورد و اظهارداشت: »بابک زنجانی یک مجرم محکوم 
به اعدام با حکم قطعی بوده است، آقایان در این مدت تلاش 
دارند وی را تبدیل به قهرمان ملی و قهرمان دورزدن تحریم‌ها 
کنند، شرم‌آور است، آقای جلیلی باید توضیح بدهد رابطه 
بابک زنجانی با ایشان و ستادشان چیست؟ چرا به دیدار 
بابک زنجانی رفتند؟« علاوه براین، وزیر سابق نفت در جمع 

کارشناسان انرژی گفت: »در مرداد سال ۱۳۹۲ من به‌عنوان 
وزیر پیشنهادی در دولت اول آقای روحانی به مجلس رفتم. 
آقای جلیلی دبیر شورای عالی امنیت ملی بود و نامه‌ای به 
آقای روحانی نوشت و در آن اعلام کرد به زنگنه بگویید درباره‌ 
کرسنت صحبت نکند چرا که به ضرر ماست.« این اظهارات 
زنگنه به مثابه شوک بزرگی به اردوگاه اصولگرایان تندرو بود 
که هنوز از شوک شکست انتخاباتی کاندیدایشان یعنی سعید 

جلیلی بیرون نیامده بودند. 

   دفاع جلیلی
جلیلی در ویدئویی که یکی از هواداران وی منتشر کرده 
است، بیان داشت: کسانی‌که این مباحث را مطرح می‌کنند 
از فساد و اقدامات صورت گرفته، مطلع هستند و خوشبخاته 
دادگاه پیگیر این مسائل است و هرچه دادگاه به این افراد 
نزدیک‌تر می‌شود صدای این افراد بیشتر بلند خواهد شد 
و این تحرکات فرار روبه جلوست. وی درباره فضاسازی‌ها 
پیرامون دعوت به مناظره درباره کرسنت افزود: در مورد 
کرسنت که من عرض کردم؛ جای متهم در دادگاه است نه 
گر ابعاد پرونده کرسنت برای  در مناظره. من معتقدم که ا
مردم عزیز روشن بشود متهمان پرونده باید به‌دنبال سوراخ 
موش بگردند، آن هم از ترس مردم نه از دادگاه و احکام 
اینها، از ترس افکار عمومی چرا که باید پاسخ بدهی بابت 
خیانت‌هایی که صورت گرفته است. خوشبختانه احکام 
زیادی در پرونده کرسنت صادر شده است و افرادی که در 
این قضیه متهم بودند محکوم شده‌اند جلیلی به بررسی 
پرونده دانه‌درشت‌ها در قضیه کرسنت اشاره کرد و افزود: 
حالا رسیدگی دادگاه به آنها هم دارد می‌رسد که بیان خواهم 
کرد البته وقتی که نزدیک بشود طبیعتا صدایشان درمی‌آید 
قوه قضائیه  از  روبه جلو می‌کنند. من همین‌جا  فرار  و 
می‌خواهم وقتی دادگاه احکامش طبق قانون صادر شد 
برای مردم روشن کنند که چه موضوعی بوده و چه صورت 
گرفته است. جلیلی به ادعای دیدار با بابک زنجانی هم 
اشاره کرد و افزود: همین دروغ‌هایی گفته می‌شود مانند 
دیدار با بابک زنجانی، نشان می‌دهد کسانی از اتهامات و 
مفاسد بزرگ و رفتارهای غلطی که به بیت‌المال و منافع 
مردم ضربه زده، امروز فرار روبه جلو می‌کنند. جلیلی در 

پایان بیان کرد: من کسی نیستم که در مقابله و مبارزه با 
فساد با چهارتا دروغ و مطالب کذب، بخواهم صحنه را 
خالی کنم یا جا بزنم بلکه محکم‌تر خواهم ایستاد و می‌دانم 
صدای اینها بلند خواهد شد و اینها امروز نگران این هستند 
که مبارزه با فساد حداقل یک پشتوانه ۱۴ میلیونی پیدا کرده 
گر چه همه مردم ما در برابر فساد جدی هستند و آنها  است ا
می‌ببیند وقتی این مباحث مطرح می‌شود ۱۴میلیون نفر از 
مردم اعتماد می‌کنند و رای می‌دهند، اینها می‌خواهند این 

اعتماد مردم را ضعیف کنند.

   نقش جلیلی چه بود؟
نخست آنکه »سعید جلیلی«، دبیر شورای عالی امنیت 
ملی وقت در جلسه‌ای در سال ۱۳۹۱ گفته بود: »ایران نباید 
قرارداد کرسنت را اجرا کند و در صورت شکایت طرف اماراتی 
هم خسارت و جریمه چندانی متوجه ایران نخواهد شد.« 
یکی از ثمرات مناظره‌های انتخاباتی اخیر پرده‌برداشتن 
کاندیداهایی بود که زمانی در بر کرسی‌های تصمیم‌گیری 
تاثیرگذار جلوس کرده بودند و در آن مناظره‌ها در پاسخ به 
گری زدند. در یک مناظره عليرضا  اتهام‌زنی‌ها دست به افشا
كاني به رقیبی به‌نام مصطفی پورمحمدی کنایه‌ای را زد که  زا
»سر پرونده كرسنت ما با شما كار داريم.« و مدعی شد بخشي 
از اسناد مربوط به كرسنت به دست پورمحمدي رسانده شده 
اما در دفتر رئيس وقت سازمان بازرسي كل كشور، بايگاني شد 
و مورد رسيدگي قرار نگرفت« پورمحمدی پاسخی به او نداد و 
تنها نگاه معناداری کرد تا مناظره بعدی گفت: »برخي بايد 
تحمل داشته باشند و عصباني نشوند و اتهام هم بي‌خود 
نزنند. اين روزها مي‌گذرد... عجيب است قراردادي 81 بسته 
شده و ماها 87 رفتيم سازمان بازرسي 2 گزارش آمده براي 
ما و ما آن گزارش را منظم كرديم و فرستاديم؛ الان مي‌شود 
از سازمان بازرسي پرسيد.« اما آنجا پای جلیلی را به میان 
کشید در این بخش از اظهارات پورمحمدی اظهارداشت: 
»احمدي‌نژاد دو بار دنبال آن بود كه مشكل را حل كند يعني 
كرسنت( اجرا شود،  هم فساد به دادگاه برود و هم اين قرارداد )
اما آقاي جليلي جلوي آن را گرفت. اين بسته شدن راه قرارداد 
كرسنت، ميلياردها دلار به ايران ضرر زده است. سه سال است 
كه آقاي زنگنه سر اين موضوع با آقاي جليلي درخواست 

مناظره داده است، چرا آقاي جليلي نمي‌پذيرد؟« 

   بازنشر توئیت!
قابل تامل آنجاست  بابک زنجانی، یکی از متهمان بزرگ 
اختلاس در زمینه نفت که چندی پیش از زندان آزاد شد، 
کانی را از جمله در مورد  توئیت‌های جلیلی، قالیباف و زا
کرسنت«، در شبکه اجتماعی »ایکس« بازنشر  پرونده »

می‌کند که می‌تواند معانی زیادی داشته باشد. 

 گزارش »آرمان ملی« از ماجراهای کرسنت 

رازهای یک دیدار نفتی!

هاشمی‌طبا: 
چه کسی به  جلیلی حکم داده 

»دولت سایه« تشکیل دهد؟
سیاسی  فعال  هاشمی‌طبا،  مصطفی 
اصلاح‌طلب نقد صریحی وارد می‌‌کند به آنها 
که رأی مسعود پزشکیان را قومیتی تحلیل 
کید دارد: »قومیت‌ها همگی برای  می‌کنند و تا
کشور هستند و رأی آنها رأی مردم ماست، 
هیچ فرقی نمی‌کند و ما قومیت و غیرقومیت 
نداریم.« او گریزی نیز به تشکیل دولت سایه 
از سوی جلیلی می‌زند می‌گوید: »چه کسی 
وظیفه سایه بودن را به جلیلی داده است، 
پس من هم یک دولت سایه تشکیل بدهم و 
هر کسی برود یک دولت سایه تشکیل بدهد. 
این یک عبارت خنده‌دار است که ما دولت 
سایه بودیم، حکم را از چه کسی گرفتند؟« 
خ دولت  هاشمی‌طبا هرگونه چوب لای چر
آینده گذاشتن را تقبیح می‌کند و اظهارداشت: 
» باید به دولت کمک کرد و ایرادات و انتقادات 
را به او گفت اما هرکسی در هر مقامی ‌چوب لای 
چرخ دولت بگذارد، نفوذی است.« در ادامه 
گفت‌وگوی خبرگزاری خبرآنلاین با مصطفی 
هاشمی‌طبا، عضو کابینه دولت اصلاحات را 

می‌خوانید:
   آقای هاشمی‌طبا! بعد از اعلام نتایج 
از  برخی  جمهوری،  ریاست  انتخابات 
هواداران از رأی قومیتی پزشکیان گفتند، 
ح این ادعاها تا چه اندازه آسیب‌زاست؟ طر
که از سر  این حرف‌ها، حرف‌هایی است 
ناچاری می‌گویند، کسانی‌که اخلاق ورزشی 
که آدم باید در شکست‌ها  دارند می‌دانند 
به حریفش احترام بگذارد، مگر قومیت‌ها 
البته فقط این  کشور نیستند؟،  برای این 
هم  دیگر  حرف‌های  بلکه  نیست  مطلب 
برخوردهای  هم  برخی  و  می‌کنند  ح  مطر
زشتی می‌کنند، واقعا در شأن انسان نیست 
که اینجوری برخورد کند. قومیت‌ها همگی 
مردم  رأی  آنها  رأی  و  هستند  کشور  برای 
ماست، هیچ فرقی نمی‌کند و ما قومیت و 
غیرقومیت نداریم. در برخی استان‌ها نظیر 
خراسان و اصفهان رأی جلیلی بالاتر بود، 
اما در برخی استان‌های رأی پزشکیان بالاتر 
بوده است، برای نمونه مگر رأی اردبیلی‌ها 
گر جمعیت ایران ۸۰ میلیون  قومیتی است؟ ا
۳۰،۴۰ میلیون آذری‌زبان  نفر است حدود 
هستند. در مجموع اینها حرف‌هایی است 
که از خودشان درمی‌آورند و فکر می‌کنند با 
کارشکنی و تضعیف رئیس‌جمهور می‌توانند 
گاهی  در کشور کاری کنند، متاسفانه از سر ناآ

این کار را انجام می‌دهند.
   غیر از این جلیلی خطاب به پزشکیان 
که اذهان را به  ح می‌کند  مواردی را مطر
سمت خط و نشان کشیدن برای دولت 
جدید هدایت می‌کند، برای مثال می‌گوید 
خود  وظیفه  خطا  مشاهده  صورت  »در 
می‌دانیم که ورود پیدا کنیم«، ارزیابی شما 

چگونه است؟
بنده متن صحبت‌های جلیلی را مشاهده 
کردم ‌و به‌نظرم صحبت او، صحبت هر آدمی‌ 
گر بنابر  است یعنی همه ما وظیفه داریم که ا
نظر خودمان کسی خلاف کرد، نظر خودمان 
را بگوییم، لذا به‌نظرم متن صحبت جلیلی 
چنین موردی بود، البته نمی‌خواهم بگویم 
که برخی  عمق صحبت جلیلی چه بود چرا
از حرف‌ها یک متن دارد و یک عمق، متن 
پزشکیان  گر  ا که  بود  این  جلیلی  صحبت 
اشتباه کند، وظیفه ما این است که به او تذکر 
بدهیم. معلوم است هر کسی وظیفه دارد 
اشتباهات فرد دیگر را تذکر بدهد، هر چند 
که برخی از اینکه اشتباهات‌شان گفته شود، 
خودش  جلیلی  اینکه  کما  می‌آید  بدشان 
اشتباهاتی در طول سال‌ها کرده. اما به‌نظر 
بنده متن حرف‌های جلیلی بد تعبیر شده 
است، اینکه عمق حرف‌های جلیلی چه بوده، 
یک حرف دیگر است اما به‌دلیل اینکه متن 
گر ببینیم کاری خلاف  حرفش این بود که ا
است وظیفه داریم تذکر دهیم، خیلی هم 

به‌نظر بنده خوب است.
   البته جلیلی در شرایطی این موارد را 
ح می‌کند که خودش را دولت در سایه  مطر

می‌داند و ...
من نمی‌دانم چه کسی وظیفه سایه‌بودن را 
به جلیلی داده است، پس من هم یک دولت 
سایه تشکیل بدهم و هر کسی برود یک دولت 
سایه تشکیل بدهد. این یک عبارت خنده‌دار 
است که ما دولت سایه بودیم، حکم را از چه 
کسی گرفتند؟ دولت سایه برای جاهایی مانند 
انگلیس است که دو حزب رقیب باشند، یکی 
برنده شود، در این شرایط بازنده‌ها دولت 
سایه تشکیل می‌دهند که تقریبا نیمه رسمی 
گر این دولت از بین برود،  ‌است و می‌گویند ا
دولت ما این خواهد بود. این حرف دولت 
سایه یک حرف خنده‌داری است ‌و در قانون 
اساسی و مقررات چنین چیزی نداریم. دولت 
سایه خود ساخته است، کما اینکه می‌گویند 
خود گفت و خود خندید، حرف دولت سایه 
حرف خنده‌داری است اینکه هر کسی بگوید 

من دولت سایه هستم.
    فکر می‌کنید از رفتارها و برخوردهای 
جلیلی بعد از اعلام نتایج انتخابات این 
که به‌دنبال چوب لای  برداشت می‌شود 

خ دولت آینده است؟ چر
بالاخره جلیلی طرفدارانی دارد. به‌نظر بنده 
هر کسی چوب لای چرخ دولت اسلامی‌ اعم از 
دولت احمدی‌نژاد، روحانی، خاتمی‌ و غیره، 

بگذارد، نفوذی است. 

      زنگنه: آقای جلیلی چرا به دیدار بابک 
زنجانی رفتند؟

 جلیلی:
 من با بابک زنجانی دیدار نکردم


